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Abstrakt
Celem artykułu był opis zagrożeń bioterrorystycznych wobec sektora rolno-
-spożywczego, ze szczególnym uwzględnieniem agroterroryzmu, którego ry-
zyko pozostaje niedoszacowane w politykach bezpieczeństwa wielu państw, 
zwłaszcza w zakresie oceny prawdopodobieństwa jego zaistnienia oraz poten-
cjalnych skutków. Realizacja celu wiązała się z rozwiązaniem problemu badaw-
czego sformułowanego w postaci pytania: Jakie są zagrożenia bioterrorystyczne 
wobec sektora rolno-spożywczego? Próbę rozwiązania tego problemu podjęto 
na podstawie przeglądu literatury oraz aktów prawnych, z zastosowaniem teo-
retycznych metod badawczych, takich jak: analiza, synteza, abstrahowanie oraz 
wnioskowanie. Pomimo uznania sektora produkcji żywności za element infra-
struktury krytycznej brakuje scenariuszy i procedur reagowania na skażenia 
dokonywane intencjonalnie. W artykule zostały opisane definicje bioterrory-
zmu, agroterroryzmu i agroprzestępczości oraz podziały zagrożeń biologicz-
nych. Porównano systemy biobezpieczeństwa w wybranych państwach, pod-
kreślono znaczenie lokalnych podmiotów w systemach wczesnego ostrzegania 
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Abstract
The aim of this article is to describe bioterrorism threats to the agri-food 
sector, with particular emphasis on agroterrorism, the risk of which remains 
underestimated in the security policies of many countries, especially in terms 
of assessing its likelihood and potential consequences. Achieving this objective 
involves solving the research problem formulated in the form of a question: 
What are the bioterrorism threats to the agri-food sector? An attempt to solve 
this problem was made on the basis of a review of literature and legal acts, 
using theoretical research methods such as analysis, synthesis, abstraction 
and inference. Despite the recognition of the food production sector as part 
of critical infrastructure, there is a lack of scenarios and procedures for 
responding to intentional contamination. The article describes the definitions 
of bioterrorism, agroterrorism and agrocrime, as well as the classification 
of biological threats. It compares biosafety systems in selected countries, 
emphasises the importance of local entities in early warning systems, and 
points to the broader context of safety – food protection, animal and human 
health, which, according to the One Health concept, form an interconnected 
whole requiring coordinated management. The conclusions emphasise the 
need to develop interoperable surveillance systems, high-level biosafety 
laboratories, education and digitalisation, as well as to include the agri-food 
sector in national and EU security strategies, thereby strengthening Europe’s 
biological resilience to hybrid threats.

Keywords
bioterrorism, agroterrorism, food security, One Health, biological threats

oraz wskazano szerszy kontekst bezpieczeństwa – ochronę żywności, zdrowia 
zwierząt i ludzi, które zgodnie z koncepcją One Health tworzą powiązaną całość 
wymagającą skoordynowanego zarządzania. We wnioskach zwrócono uwagę 
na konieczność rozwoju interoperacyjnych systemów nadzoru, laboratoriów 
wysokiego poziomu bezpieczeństwa biologicznego, edukacji i cyfryzacji oraz 
włączenia sektora rolno-spożywczego do strategii bezpieczeństwa narodowego 
i unijnego, co pozwoli wzmocnić odporność biologiczną Europy na zagrożenia 
hybrydowe.

Słowa kluczowe
bioterroryzm, agroterroryzm, bezpieczeństwo żywności, One Health, zagroże-
nia biologiczne
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Wprowadzenie 

Sektor rolno-spożywczy stanowi atrakcyjny cel działań o charakterze hy-
brydowym, ze względu na dużą rozciągłość geograficzną, złożoność pro-
cesów logistycznych z nim związanych oraz relatywnie niski poziom 
zabezpieczeń fizycznych. Ataki biologiczne w tym sektorze są często asy-
metryczne – agresor korzysta z tanich, niekonwencjonalnych i trudnych 
do wykrycia metod, a obrońca musi ponosić wysokie koszty, aby się przed 
nimi zabezpieczyć i reagować na ich skutki, a mimo to ataki te pozosta-
ją bardzo skuteczne. Ich konsekwencje mogą obejmować masowe uboje 
zwierząt gospodarskich, przerwanie łańcuchów dostaw, wzrost cen żywno-
ści, panikę społeczną (ang. moral panic) oraz utratę zaufania do instytucji 
publicznych1. W obliczu globalizacji i zmian klimatycznych wzrasta ryzyko 
transgranicznego rozprzestrzeniania się patogenów, co sprawia, że takie 
zjawiska nabierają wymiaru międzynarodowego. 

W odpowiedzi na te problemy powstała koncepcja One Health, która 
łączy zdrowie ludzi, zwierząt i środowiska z elementami bezpieczeństwa 
wewnętrznego i promuje zintegrowane, interdyscyplinarne podejście, aby 
skutecznie zapobiegać tego rodzaju zagrożeniom. Jest ona rozwijana przez 
Światową Organizację Zdrowia (World Health Organization, WHO), Świato-
wą Organizację Zdrowia Zwierząt (World Organisation for Animal Health, 
WOAH) i Organizację Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywienia i Rol-
nictwa (Food and Agriculture Organization of the United Nations, FAO).

Z analizy strategii bezpieczeństwa wybranych państw Unii Europej-
skiej wynika, że ryzyko zagrożeń agroterrorystycznych pozostaje nie-
doszacowane. Ani Polska, ani Niemcy, Francja i Włochy nie opracowały 
odrębnych planów reagowania na ataki ukierunkowane na sektor rolno-
-spożywczy. Podobną lukę można dostrzec w Wielkiej Brytanii, gdzie mimo 
rozwiniętych strategii bioasekuracji roślin i analiz odporności łańcucha 
żywnościowego nie funkcjonuje odrębny, kompleksowy plan reagowania 
na ataki agroterrorystyczne. 

Celem artykułu była analiza zagrożeń dla sektora rolno-spożywczego 
w wybranych państwach. Problematykę badawczą skoncentrowano wokół 
następujących pytań:

1	 J.P. Dudley, M.H. Woodford, Bioweapons, bioterrorism and biodiversity: potential impacts 
of biological weapons attacks on agricultural and biological diversity, „Revue Scientifique et 
Technique” 2002, nr 21(1), s. 125–137. http://dx.doi.org/10.20506/rst.21.1.1328. 
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1.	 W jaki sposób bioterroryzm, a zwłaszcza agroterroryzm, stano-
wi zagrożenie dla sektora rolno-spożywczego w wybranych pań-
stwach?

2.	 Dlaczego ryzyko agroterroryzmu pozostaje niedoszacowane w po-
litykach bezpieczeństwa oraz jak kształtuje się percepcja tego za-
grożenia przez społeczeństwo i władze na poziomie lokalnym 
i centralnym?

3.	 Jaką rolę odgrywają rolnicy, lekarze weterynarii i władze samorzą-
dowe w lokalnych systemach wczesnego ostrzegania i gotowości 
operacyjnej?

4.	 Jakie działania systemowe – instytucjonalne, technologiczne i edu-
kacyjne – mogą zwiększyć odporność biologiczną sektora rolnego 
na poziomie krajowym i unijnym?

Definicje: bioterroryzm, agroprzestępczość i agroterroryzm

Bioterroryzm stanowi rosnące wyzwanie dla bezpieczeństwa wewnętrzne-
go, zdrowia publicznego i stabilności gospodarczej państw. WHO i WOAH 
definiują go jako celowe użycie czynników biologicznych – mikroorgani-
zmów chorobotwórczych lub toksyn biologicznych – przeciwko ludziom, 
zwierzętom lub roślinom, aby wywołać szkody społeczne, polityczne 
lub ekonomiczne2. WOAH wyróżnia również pojęcie agroprzestępczości 
(ang. agro-crime) oznaczające naruszające prawo działania dotyczące zwie-
rząt lub produktów pochodzenia zwierzęcego, zagrażające zdrowiu pu-
blicznemu, dobrostanowi zwierząt czy bezpieczeństwu żywności. Należą 
do nich m.in.: fałszowanie produktów żywnościowych, czyli wprowadza-
nie zmian w ich składzie lub jakości w celu obniżenia kosztów produkcji, 
przemyt, oszustwa żywnościowe, czyli wprowadzanie konsumenta w błąd, 
aby osiągniąć zysk (przykładem są fałszywe deklaracje na temat pochodze-
nia czy składu), a także celowe uwalnianie patogenów. Warto podkreślić, że 
zakres agroprzestępczości jest szerszy niż wynika to z definicji WOAH, któ-
ra odnosi się wyłącznie do zwierząt i produktów pochodzenia zwierzęce-
go. Są to również przestępstwa dotyczące roślin, środków produkcji rolnej,  

2	 Laboratory Biosafety Manual. Fourth Edition, WHO, 21 XII 2020 r., https://www.who.int/pub-
lications/i/item/9789240011311 [dostęp: 10 VI 2025]; Terrestrial Animal Health Code, https://
rr-africa.woah.org/app/uploads/2023/09/en_csatvol1-2023.pdf [dostęp: 14 VI 2025]. 
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obrotu żywnością, fałszowania produktów i nielegalnego handlu materia-
łem siewnym3.

Agroterroryzm (ang. agro-terrorism) stanowi szczególną, motywowa-
ną politycznie i ideologicznie formę agroprzestępczości. Jego celem jest 
destabilizacja społeczeństwa przez wywołanie chorób zwierząt lub roślin. 
Różnica między tymi kategoriami wynika z motywacji. W agroprzestępczo-
ści dominuje cel ekonomiczny, w agroterroryzmie – cel polityczny lub spo-
łeczny4. 

W swoich strategiach WOAH stopniowo rozszerzała podejście do tego 
rodzaju zagrożeń. Dokument z 2015 r. koncentrował się na redukcji ryzyka 
biologicznego przez bioasekurację i współpracę międzynarodową, strate-
gia z 2024 r. formalnie wprowadziła pojęcia agro-crime i agro-terrorism i po-
łożyła nacisk na prewencję, wykrywanie zagrożeń i koordynację działań 
służb weterynaryjnych, organów ścigania i instytucji bezpieczeństwa5.

Mimo że w dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2022/2557 (nazywanej w skrócie dyrektywą CER, z ang. Critical Entities 
Resilience)6 oraz w planach Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego 
(North Atlantic Treaty Organization, NATO)7 sektor produkcji żywności zo-
stał uznany za element infrastruktury krytycznej, to nadal brakuje planów 
reagowania i spójnego wdrażania zasad biobezpieczeństwa. Unia postrze-
ga bioterroryzm jako intencjonalne użycie patogenów lub toksyn w celu 
zastraszenia ludności i destabilizacji struktur państwowych, WOAH jako 
celowe wprowadzanie chorób zakaźnych do populacji zwierząt gospodar-
skich lub dzikich, a NATO klasyfikuje go w ramach zagrożeń CBRN (che-
micznych, biologicznych, radiologicznych i nuklearnych)8. Te rozbieżności 

3	 E. Barclay, A Review of the Literature on Agricultural Crime. Report to the Criminology  
Research Council, https://criminology.fsu.edu/sites/g/files/upcbnu3076/files/2021-03/A-Re-
view-of-the-Literature-on-Agricultural-Crime.pdf, s. 5–18, 46–76 [dostęp: 2 XII 2025].

4	 J.P. Dudley, M.H. Woodford, Bioweapons, bioterrorism and biodiversity…
5	 Biological threat reduction strategy. Strengthening global biological security, https://www.

woah.org/app/uploads/2021/03/biothreat-strategy-veng-revised-1st-edition.pdf, s. 3–12 
[dostęp: 14 VI 2025]; Building resilience against agro-crime and agro-terrorism, https://www.
woah.org/app/uploads/2023/02/building-resilience-against-agro-crime-and-agro-terror-
ism.pdf, s. 1–10 [dostęp: 14 VI 2025].

6	 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2557 z dnia 14 grudnia 2022 r. w spra-
wie odporności podmiotów krytycznych i uchylająca dyrektywę Rady 2008/114/WE.

7	 NATO’s Chemical, Biological, Radiological and Nuclear (CBRN) Defence Policy, NATO, 14 VII 
2022 r., https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_197768.htm [dostęp: 2 XII 2025].

8	 Tamże.
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definicyjne i priorytetowe dodatkowo utrudniają tworzenie spójnych stra-
tegii reagowania na incydenty bioterrorystyczne w sektorze rolno-spożyw-
czym oraz zapobiegania im9.

Sektor rolno-spożywczy  
jako potencjalny cel ataku bioterrorystycznego

Sektor rolno-spożywczy stanowi jeden z najważniejszych elementów in-
frastruktury krytycznej, a jednocześnie jeden z najbardziej podatnych 
na działania o charakterze bioterrorystycznym. Złożoność systemu pro-
dukcji żywności, obejmującego produkcję, transport, przetwórstwo, maga-
zynowanie i dystrybucję, powoduje, że punktów, w których można dokonać 
ingerencji, w tym skażenia surowców, paszy czy wody, jest wiele. Nawet 
incydent o charakterze lokalnym może prowadzić do efektu kaskadowego, 
skutkującego poważnymi konsekwencjami zdrowotnymi, gospodarczymi 
i społecznymi10. Newralgicznym elementem systemu pozostaje logistyka 
oparta na modelu just-in-time. Jest on efektywny pod względem kosztów, 
ale ogranicza zdolność reagowania na nagłe zakłócenia.

Pandemia COVID-19 i zmiany związane z brexitem ujawniły wrażli-
wość globalnych łańcuchów dostaw żywności11. Komisja Europejska pod-
kreśla potrzebę zwiększenia odporności tego sektora przez dywersyfikację 
źródeł zaopatrzenia, tworzenie rezerw strategicznych oraz wzmocnienie 
mechanizmów wczesnego ostrzegania12. Badania Europejskiego Urzędu 
ds. Bezpieczeństwa Żywności (European Food Safety Authority, EFSA) 
wskazują ponadto, że bezpieczeństwo żywności powinno być analizowane 

9	 Deliverable D6.5 – Guiding Document on cross-sectoral preparedness and response to biologi-
cal and/or chemical terror attack. Collaboration between health, civil protection and security, 
https://www.jaterror.eu/wp-content/uploads/2024/11/6.5-Guiding-Document.pdf, s. 17, 
19–26, 33, 41 [dostęp: 8 XII 2025].

10	 The European Union One Health 2023 Zoonoses Report, EFSA, 10 XII 2024 r. https://doi.
org/10.2903/j.efsa.2024.9106.

11	 P. Garnett, B. Doherty, T. Heron, Vulnerability of the United Kingdom’s food supply chains 
exposed by COVID-19, „Nature Food” 2020, nr 1, s. 315–318. https://doi.org/10.1038/s43016-
020-0097-7. 

12	 Proofing the EU food supply chains against crises: new set of recommendations published, Euro-
pean Commission, 23 VII 2024 r., https://agriculture.ec.europa.eu/media/news/proofing-
eu-food-supply-chain-against-crises-new-set-recommendations-published-2024-07-23_en 
[dostęp: 14 VI 2025].
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w kontekście czynników zdrowotnych, logistycznych i politycznych, roz-
patrywanych łącznie i wymagających wspólnotowego podejścia do zarzą-
dzania ryzykiem13. W przypadku zagrożeń biologicznych logistyka kry-
zysowa ma decydujące znaczenie dla skutecznej izolacji ognisk zakażeń, 
sprawnej dystrybucji szczepionek i utrzymania alternatywnych kanałów 
dostaw14. Utrudnienia w transporcie – wynikające z blokad sanitarnych 
czy zamknięcia granic – mogą znacznie komplikować działania inter-
wencyjne i potęgować negatywne skutki gospodarcze. Równie istotny jest 
wymiar psychologiczny ataków. Bioterroryzm wymierzony w sektor rol-
no-spożywczy może wywołać zjawisko paniki społecznej, prowadzące do 
paniki konsumenckiej, bojkotów produktów i dezinformacji – nierzadko 
o skutkach poważniejszych niż sam incydent z wykorzystaniem czynni-
ków biologicznych15. 

Przykładem ataku bioterrorystycznego w sektorze żywności jest ma-
sowe jej zatrucie przez członków sekty Rajneesha. Do zdarzenia doszło 
w 1984 r. w Oregonie (USA) – w restauracjach rozprowadzono bakterie Sal-
monella typhimurium, które spowodowały ponad 750 zachorowań16. Cho-
ciaż tego typu ataki są rzadkie, to pokazują, jaką skalę mogą mieć skutki 
intencjonalnego skażenia żywności. 

Atak bioterrorystyczny może polegać również na zakażeniu zwierząt 
gospodarskich patogenami o wysokiej zaraźliwości, wywołującymi choroby 

13	 Food Risk Assess Europe, EFSA, https://www.efsa.europa.eu/en/publications/food-risk-as-
sess-europe [dostęp: 13 XII 2025].

14	 W.S. Carus, Bioterrorism and Biocrimes: the Illicit Use of Biological Arms in the 20th Century, 
August 1998, https://wmdcenter.ndu.edu/Publications/Publication-View/Article/626562/
bioterrorism-and-biocrimes-the-illicit-use-of-biological-arms-in-the-20th-centu/ 
[dostęp: 14 VI 2025].

15	 First report on world’s animal health reveals changing spread of disease impacting food security, 
trade and ecosystems, WHOA, 23 V 2025 r., https://www.woah.org/en/first-report-on-worlds-
animal-health-reveals-changing-spread-of-disease-impacting-food-security-trade-and-
ecosystems/ [dostęp: 15 VI 2025]; What past disruptions can teach us about reviving supply 
chains after COVID-19, World Economic Forum, 27 III 2020 r., https://www.weforum.org/
stories/2020/03/covid-19-coronavirus-lessons-past-supply-chain-disruptions/ [dostęp: 27 V 
2025]; D. Ivanov, A. Dolgui, Viability of intertwined supply networks: extending the supply 
chain resilience angles towards survivability. A position paper motivated by COVID-19 outbreak, 
„International Journal of Production Research” 2020, t. 58, nr 10, s. 2904–2915. https://doi.
org/10.1080/00207543.2020.1750727.

16	 T.J. Török i in., A Large Community Outbreak of Salmonellosis Caused by Intentional Contam-
ination of Restaurant Salad Bars, „The Journal of the American Medical Association” 1997,  
t. 278, nr 5, s. 389–393. https://doi.org/10.1001/JAMA.1997.03550050051033. 
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takie jak wąglik, pryszczyca (ang. foot and mouth disease, FMD) czy afry-
kański pomór świń (ang. African swine fever, ASF)17. Może to prowadzić do 
epizootii, czyli zjawiska masowego występowania chorób zakaźnych wśród 
zwierząt na określonym obszarze i w określonym czasie, oraz przynosić 
negatywne skutki ekonomiczne. Przykładem jest epizootia FMD w Wielkiej 
Brytanii w 2001 r. W jej przebiegu odnotowano ponad 2000 ognisk choroby 
i przymusowo wybito ponad 6 mln zwierząt gospodarskich. Straty ekono-
miczne oszacowano na ok. 8 mld funtów, w tym 3 mld w sektorze rolnym 
oraz 5 mld w sektorze turystyki i rekreacji. To zdarzenie nie miało charak-
teru bioterrorystycznego, ale ukazało gospodarcze, społeczne i psycho-
logiczne konsekwencje szerzenia się chorób zakaźnych zwierząt, a także 
przyczyniło się do reformy brytyjskiego systemu zarządzania kryzysowego 
w rolnictwie18.

Celowe wprowadzenie patogenów do sektora rolno-spożywczego mo-
głoby wywołać skutki porównywalne z naturalną epizootią. W czerwcu 
2025  r. amerykańskie władze oskarżyły chińskich naukowców – Yunqing 
Jian i Zunyong Liu – o próbę przemytu do Stanów Zjednoczonych niebez-
piecznego patogenu roślinnego – grzyba Fusarium graminearum19. Gatu-
nek ten atakuje pszenicę, jęczmień, kukurydzę i ryż, wywołując fuzario-
zę kłosów zbóż (ang. fusarium head blight). Może ona powodować znaczne 
straty plonów oraz skażenie ziarna groźnymi mykotoksynami – przede 
wszystkim deoksyniwalenolem, wywołującym u ludzi i zwierząt m.in. wy-
mioty, uszkodzenia wątroby, immunosupresję oraz zaburzenia reproduk-
cyjne. Fusarium graminearum jest uznawany za organizm, który może 
zostać użyty jako broń w działaniach bioterrorystycznych z uwagi na ła-
twość jego pozyskania, odporność środowiskową i zdolność do szybkiego  

17	 M. Wheelis, R. Casagrande, L.V. Madden, Biological Attack on Agriculture: Low-Tech, High-Im-
pact Bioterrorism: Because bioterrorist attack requires relatively little specialized expertise and 
technology, it is a serious threat to US agriculture and can have very large economic repercussions, 
„BioScience” 2002, t. 52, nr 7, s. 569–576. https://doi.org/10.1641/0006-3568(2002)052[0569:-
BAOALT]2.0.CO;2.

18	 D. Thompson i in., Economic costs of the foot and mouth disease outbreak in the United King-
dom in 2001, „Revue Scientifique et Technique” 2002, nr 21(3), s. 675–687. https://doi.
org/10.20506/RST.21.3.1353.

19	 Chinese Nationals Charged with Conspiracy and Smuggling a Dangerous Biological Pathogen 
into the U.S. for their Work at a University of Michigan Laboratory, United States Attorney’s 
Office, 3 VI 2025 r., https://www.justice.gov/usao-edmi/pr/chinese-nationals-charged-con-
spiracy-and-smuggling-dangerous-biological-pathogen-us [dostęp: 20 VI 2025].



21

20
25

, n
r 8

: 1
3–

52
Te

rro
ry

zm
 –

 st
ud

ia
, a

na
liz

y,
 p

re
w

en
cj

a

Bioterroryzm w sektorze rolno-spożywczym...

rozprzestrzeniania się w systemach rolnych20. Wystarczy lokalne skażenie 
nasion lub materiału uprawnego, by wprowadzić go do łańcucha produk-
cji żywności w skali regionalnej czy międzynarodowej21. Opisywane zda-
rzenie z udziałem chińskich naukowców potwierdza, że obawy dotyczące 
środków ochrony biologicznej i wykorzystania patogenów roślinnych jako 
narzędzi agroterroryzmu są zasadne.

Typologie czynników biologicznych mogących zostać użytych  
jako broń przeciwko sektorowi rolno-spożywczemu

Aby uchwycić pełne spektrum zagrożeń wynikających z celowego użycia 
czynników biologicznych w sektorze rolno-spożywczym, warto wyróżnić 
główne kategorie środków, które mogą być użyte w działaniach agroterro-
rystycznych.

Patogeny zwierzęce
Wśród najgroźniejszych epizootii wymienia się ASF. Wywołujący go wi-
rus charakteryzuje się niemal stuprocentową śmiertelnością u świń i dzi-
ków oraz wysoką odpornością na niekorzystne warunki środowiskowe. 
Od 2014 r. Europa i Azja ponoszą z jego powodu znaczne straty22. Równie 
poważnym zagrożeniem jest wysoce zjadliwa grypa ptaków (ang. highly pa-
thogenic avian influenza, HPAI), zwłaszcza wywołana przez podtypy wirusa 
grypy typu A – H5N1 i H5N8, która prowadzi do masowych ubojów dro-
biu, blokad eksportowych i strat liczonych w miliardach dolarów23. Skutki 
ekstremalnej zoonozy obserwowano w 2001 r. podczas wspomnianej już 
epidemii FMD w Wielkiej Brytanii. 

20	 E. White, US says it broke up effort to bring toxic fungus to Michigan lab from China,  
AP News, 3  VI 2025 r., https://apnews.com/article/chinese-scientists-charged-toxic-fun-
gus-5ccaba9aff8e5941ebcea71b9b6690b2 [dostęp: 20 VI 2025].

21	 A. Ramakrishnan, What is Fusarium graminearum, the fungus US authorities say was smug-
gled in from China?, AP News, 4 VI 2025 r., https://apnews.com/article/fusarium-graminear-
um-fungus-head-blight-china-8ce925ae96d9c437b987e58c336cd45f [dostęp: 20 VI 2025]. 

22	 African swine fever, EFSA, 19 V 2025 r., https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/afri-
can-swine-fever [dostęp: 16 VI 2025]. 

23	 G. Pavade, WOAH Updates – Global HPAI situation and current standards and recommenda-
tions regarding AI surveillance and vaccination, https://www.izsvenezie.com/documents/ref-
erence-laboratories/avian-influenza/workshops/2022/pavade.pdf [dostęp: 16 VI 2025].
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Patogeny roślinne
Analogiczny potencjał destabilizacyjny wykazują patogeny roślinne, które 
mogą zostać użyte do zakłócenia produkcji zbóż, owoców i warzyw. Próba 
przemytu do USA zarodników grzyba Fusarium graminearum została po-
traktowana jako incydent o potencjalnym charakterze bioterrorystycznym. 
Inne patogeny wysokiego ryzyka to: bakteria Xylella fastidiosa infekująca 
drzewa oliwne i cytrusy w południowej Europie, szczep Ug99 rdzy źdźbło-
wej zbóż (wywoływanej przez grzyb Puccinia graminis forma tritici)24 oraz 
bakteria Ralstonia solanacearum atakująca ziemniaki i pomidory25. Patoge-
ny te zostały uwzględnione w narodowych strategiach bioobronnych wielu 
państw, w tym USA, Australii26 i Niemiec27.

Patogeny wektorowe
Kolejną kategorię stanowią patogeny wektorowe przenoszone przez takie 
organizmy, jak:

•	 komary (Aedes sp., Culex sp.), które mogą przenosić wirusy dengi, 
Zika, żółtej febry, Zachodniego Nilu, 

•	 kleszcze (Ixodes spp.), które mogą przenosić bakterię Borrelia burg-
dorferi (wywołującą boreliozę), wirusa kleszczowego zapalenia mó-
zgu oraz bakterię Anaplasma phagocytophilum (wywołującą anapla-
zmozę u zwierząt i ludzi), 

24	 USDA Coordinated Approach to Address New Virulences in Wheat and Barley Stem Rust – Pgt-
Ug99, United States Department of Agriculture, 20 IX 2017 r., https://www.ars.usda.gov/
ug99/ [dostęp: 16 VI 2025]; R.P. Singh i in., The emergence of Ug99 races of the stem rust fun-
gus is a threat to world wheat production, „Annual Review of Phytopathology” 2011, nr 49, 
s. 465–481. https://doi.org/10.1146/annurev-phyto-072910-095423.

25	 What is EPPO Global Database?, https://gd.eppo.int/ [dostęp: 10 VI 2025].
26	 National biodefense strategy and implementation plan for countering biological threats, enhanc-

ing pandemic preparedness, and achieving global health security, https://bidenwhitehouse.
archives.gov/wp-content/uploads/2022/10/National-Biodefense-Strategy-and-Implemen-
tation-Plan-Final.pdf [dostęp: 10 VI 2025]; National Priority Plant Pests (2024), Australian 
Government. Department of Agriculture, Fisheries and Forestry, https://www.agricul-
ture.gov.au/biosecurity-trade/pests-diseases-weeds/plant/national-priority-plant-pests/ 
[dostęp: 10 VI 2025].

27	 Robust. Resilient. Sustainable. Integrated Security for Germany. National Security Strategy, 
https://www.nationalesicherheitsstrategie.de/National-Security-Strategy-EN.pdf  [dostęp: 
11 VI 2025].
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•	 muchówki (Culicoides spp.), które mogą przenosić wirusy wywo-
łujące choroby: niebieskiego języka i afrykańskiego pomoru koni 
(ang. African horse sickness)28. 

Patogeny takie jak bakterie: Francisella tularensis (wywołuje tularemię), 
Coxiella burnetii (wywołuje gorączkę Q) i z rodzaju Brucella spp. (wywołują 
brucelozę) są uznawane przez Amerykańskie Centrum Kontroli i Zapobie-
gania Chorobom (U.S. Centers for Disease Control and Prevention, CDC) za 
potencjalne środki bioterrorystyczne ze względu na łatwość ich aerozoliza-
cji i trudności z identyfikacją, co stanowi wyzwanie dla systemów nadzoru 
i reagowania29. 

28	 Transmission of Zika Virus, Centers for Disease Control and Prevention, 30 I 2025 r., https://
www.cdc.gov/zika/php/transmission/index.html [dostęp: 10 IX 2025]; Dengue, World 
Health Organization, 21 VIII 2025 r., https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/
dengue-and-severe-dengue [dostęp: 10 IX 2025]; Aedes aegypti – Factsheet for experts, Eu-
ropean Centre for Disease Prevention and Control, 2 I 2023 r., https://www.ecdc.europa.
eu/en/disease-vectors/facts/mosquito-factsheets/aedes-aegypti [dostęp: 10 IX 2025]; West 
Nile: Causes and How It Spreads, Centers for Disease Control and Prevention, 19 VIII 2025 r., 
https://www.cdc.gov/west-nile-virus/causes/index.html [dostęp: 10 IX 2025]; Tick-Borne 
Encephalitis, Centers for Disease Control and Prevention, 23 IV 2025 r., https://www.cdc.
gov/yellow-book/hcp/travel-associated-infections-diseases/tick-borne-encephalitis.html 
[dostęp: 10 IX 2025]; Factsheet about tick-borne encephalitis (TBE), European Centre for 
Disease Prevention and Control, 22 I 2024 r., https://www.ecdc.europa.eu/en/tick-borne-
-encephalitis/facts/factsheet [dostęp: 10 IX 2025]; How Lyme Disease Spreads, Centers for 
Disease Control and Prevention, 24 IX 2024 r., https://www.cdc.gov/lyme/causes/index.
html [dostęp: 10 IX 2025]; About Anaplasmosis, Centers for Disease Control and Preven-
tion, 4 IX 2024 r., https://www.cdc.gov/anaplasmosis/about/index.html [dostęp: 10 IX 2025]; 
Bluetongue, World Organisation for Animal Health, https://www.woah.org/en/disease/blue-
tongue/ [dostęp: 10 IX 2025]; Bluetongue, U.S. Department of Agriculture, Animal and Plant 
Health Inspection Service, https://www.aphis.usda.gov/livestock-poultry-disease/cattle/
bluetongue [dostęp: 10 IX 2025].

29	 CDC Bioterrorism Agents, https://biosecurity.fas.org/resource/documents/CDC_Bioterror-
ism_Agents.pdf [dostęp: 10 VI 2025]; Emergency preparedness, resilience and response concept 
of operations, UK Health Security Agency, 15 I 2025 r., https://www.gov.uk/government/pub-
lications/emergency-preparedness-resilience-and-response-concept-of-operations/emer-
gency-preparedness-resilience-and-response-concept-of-operations [dostęp: 10 VI 2025]; 
D.T. Dennis i in., Tularemia as a biological weapon: medical and public health management, 
„The Journal of the American Medical Association” 2001, t. 285, nr 21, s. 2763–2773. https://
doi.org/10.1001/JAMA.285.21.2763; Bluetongue, World Organisation for Animal Health…
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Elementy środowiska naturalnego jako rezerwuary patogenów

Elementy środowiska naturalnego to istotne, choć często niedoceniane 
rezerwuary potencjalnych zagrożeń biologicznych mogących oddziaływać 
na sektor rolnictwa i produkcji żywności. W przeciwieństwie do klasycz-
nych nośników środowisko wodno-glebowe może działać jako długoter-
minowy rezerwuar dla patogenów, umożliwiając ich przetrwanie i skryte 
rozprzestrzenianie30. W scenariuszach bioterrorystycznych woda może zo-
stać skażona celowo, np. przez wprowadzenie patogenów do zbiorników 
wodnych lub systemów irygacyjnych. Trudność w wykryciu infekcji oraz 
jej opóźnione objawy sprawiają, że takie działania są szczególnym wyzwa-
niem dla systemów wczesnego ostrzegania, zwłaszcza w przypadku epifi-
toz roślinnych, takich jak zaraza ziemniaka (wywoływana przez lęgniow-
ca Phytophthora infestans), mączniak prawdziwy zbóż (wywoływany przez 
grzyb Blumeria graminis), fuzarioza kukurydzy (wywoływana przez grzyby 
z rodzaju Fusarium spp.), bakteryjne zgnilizny drzew owocowych (wywo-
ływane przez bakterię Erwinia amylovora), czyli chorób rozprzestrzeniają-
cych się masowo w populacjach roślin uprawnych i trudnych do wykrycia 
we wczesnej fazie ostrzegania31. Woda wykorzystywana do nawadniania, 
pojenia zwierząt czy mycia plonów bywa źródłem skażeń patogenami zoo
notycznymi i pokarmowymi, takimi jak bakterie: Escherichia coli, Listeria 
monocytogenes, z rodzaju Salmonella spp. czy norowirusy32. Największe ry-
zyko dotyczy produktów spożywanych na surowo, np. warzyw liściastych 
i owoców jagodowych. Źródłem zanieczyszczeń mogą być m.in. odchody 
zwierzęce, wycieki z gospodarstw, ścieki z oczyszczalni, ale mogą one być 
również skutkiem działań bioterrorystycznych. 

Gleba, kurz i aerozole mogą przenosić przetrwalniki bakterii, ta-
kich jak Bacillus anthracis, które pozostają aktywne przez dekady i mogą 
powodować wtórne ogniska zakażeń33. Negatywnym skutkom – zarówno 
pod względem epidemicznym, jak i ekonomicznym – sprzyja zdolność  

30	 Guidelines for drinking-water quality: fourth edition incorporating the first addendum, Geneva 
2017.

31	 Terrorist Threats to Food: Guidance for Establishing and Strengthening Prevention and Response 
Systems, Geneva 2002. 

32	 Foodborne Disease Outbreaks: Guidelines for Investigation and Control, Geneva 2008.
33	 J.P. Wood i in., Environmental Persistence of Bacillus anthracis and Bacillus subtilis Spores, 

„PLoS ONE” 2015. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0138083.
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przetrwalników do długotrwałego przetrwania w środowisku34 oraz ich po-
tencjał do wywoływania nagłych, trudnych do opanowania epidemii35. Ob-
ciąża to systemy ochrony zdrowia, destabilizuje produkcję rolną i generuje 
znaczne straty finansowe36.

Koncepcja One Health – zintegrowane ramy ochrony  
przed zagrożeniami bioterrorystycznymi

W ostatniej dekadzie doszło do wyraźnej zmiany w postrzeganiu zagrożeń 
biologicznych w Europie. Jeszcze przed 2020 r. czynniki ryzyka związane 
z sabotażem biologicznym były w dużej mierze bagatelizowane. W deba-
cie publicznej dominowały kwestie zmian klimatycznych, bezpieczeństwa 
chemicznego czy cybernetycznego. Pandemia COVID-19 ujawniła, że skut-
ki zagrożeń biologicznych mogą być równie daleko idące jak kryzysy go-
spodarcze czy klimatyczne i prowadzić do zakłóceń w łańcuchach dostaw, 
destabilizacji systemów zdrowotnych i poważnych strat społecznych37. 
W Europie zwrócono uwagę również na ryzyko związane z ogniskami cho-
rób odzwierzęcych, jak np. SARS-CoV-2 na fermach norek w Danii i Ho-
landii, a także na rozprzestrzenianie się ASF, które wymusiło wdrożenie 
zaostrzonych środków biobezpieczeństwa w rolnictwie38. Nie bez znacze-
nia było zdarzenie z 2018 r., które zostało zakwalifikowane jako zagroże-
nie CBRN. W Kolonii zatrzymano mężczyznę podejrzanego o wytwarzanie 

34	 R. Sinclair i in., Persistence of Category A Select Agents in the Environment, „Applied and Envi-
ronmental Microbiology” 2008, nr 74(3), s. 555–563. https://doi.org/10.1128/AEM.02167-07.

35	 S. Shadomy i in., Anthrax Outbreaks: a warning for improved prevention, control and height-
ened awareness, „Food and Agriculture Organization of the United Nations” 2016, t. 37, 
https://openknowledge.fao.org/server/api/core/bitstreams/59269d58-654e-4790-ac60-a-
9ea7edd3a99/content [dostęp: 16 IV 2025].

36	 S.A. Sarker i in., An integrated model for anthrax-free zone development, „Journal of Infection 
and Public Health” 2023, t. 16, s. 141–152. https://doi.org/10.1016/j.jiph.2023.10.024. 

37	 Lessons from the COVID-19 pandemic, https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/docu-
ments/COVID-19-lessons-learned-may-2023.pdf [dostęp: 16 IV 2025].

38	 C. Adlhoch i in., Avian influenza overview February – May 2021, „EFSA Journal” 2021,  
t. 19, nr 12. https://doi.org/10.2903/j.efsa.2021.6951; J.V. Baños i in., Epidemiological analyses 
of African swine fever in the European Union, „EFSA Journal” 2022, t. 20, nr 5. https://doi.
org/10.2903/j.efsa.2022.7290.
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broni biologicznej na bazie silnie trującej rycyny39. Problemem jest spo-
radyczne włączanie zagadnień z zakresu agroterroryzmu i przestępczości 
z wykorzystaniem czynników biologicznych w dokumenty dotyczące bez-
pieczeństwa państw UE, w tym Polski, mimo że organizacje międzynaro-
dowe (WHO, WOAH, Interpol) zalecają przygotowanie planów reagowania 
na ataki wymierzone w systemy zaopatrzenia w żywność40.

Odpowiedzią na te niedostatki stała się koncepcja One Health, która 
łączy zdrowie ludzi, zwierząt i środowiska z elementami bezpieczeństwa 
wewnętrznego i zakłada ścisłą współpracę sektorów ochrony zdrowia lu-
dzi, zwierząt i środowiska41. Uzupełnieniem takiego podejścia są regula-
cje: Międzynarodowa konwencja ochrony roślin (ang. International Plant 
Protection Convention, IPPC)42, Kodeks zdrowia zwierząt (ang. Terrestrial 
Animal Health Code)43 oraz Konwencja o zakazie broni biologicznej i tok-
sycznej (ang. Biological Weapons Convention, BWC)44. Ponadto w UE funk-
cjonują systemy wczesnego ostrzegania, m.in. Rapid Alert System for Food 
and Feed (RASFF), Early Warning and Response System (EWRS) i Animal 
Disease Notification System (ADNS), wspierające reagowanie na incydenty 
biologiczne45. W wymiarze globalnym przyjęto Quadripartite One Health 
Joint Plan of Action 2022–2026, wskazujący m.in. wspólne ramy nadzoru, 

39	 Update: Cologne couple in court over ‘biological bomb plot’, The Local Germany, 7 VI 2019 r., 
https://www.thelocal.de/20190607/tunisian-german-couple-in-court-over-ricin-attack-plot 
[dostęp: 16 IV 2025].

40	 Animal agrocrime and agroterrorism, Interpol, https://www.interpol.int/Crimes/Terror-
ism/Bioterrorism/Animal-agrocrime-and-agroterrorism [dostęp: 10 VI 2025]; A. Elbers, 
R. Knutsson, Agroterrorism Targeting Livestock: A Review with a Focus on Early Detection 
Systems, „Biosecurity and Bioterrorism: Biodefense Strategy, Practise, and Science” 2013. 
https://doi.org/10.1089/bsp.2012.0068; C. Gyles, Agroterrorism, https://pmc.ncbi.nlm.nih.
gov/articles/PMC2839819/pdf/cvj_04_347.pdf [dostęp: 10 VI 2025].

41	 One health joint plan of action 2022–2026: working together for the health of humans, ani-
mals, plants and the environment, World Health Organization, https://www.who.int/publi-
cations/i/item/9789240059139 [dostęp: 10 VI 2025].

42	 International Plant Protection Convention (1997), Rome 2024, https://openknowledge.fao.
org/server/api/core/bitstreams/30cc2e83-a6fd-4e2c-a5ee-312093d5a307/content  [dostęp: 
10 VI 2025].

43	 Terrestrial Animal Health Code…
44	 Konwencja o zakazie prowadzenia badań, produkcji i gromadzenia zapasów broni bakteriolo-

gicznej (biologicznej) i toksycznej oraz ich zniszczeniu.
45	 Commission publishes 2023 Annual Report on food safety alerts and agri-food fraud inves-

tigations, European Commission, 16 IX 2024 r., https://ec.europa.eu/newsroom/sante/
items/847722/en [dostęp: 14 VI 2025].
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przygotowania i reagowania. W UE program EU4Health (2021–2027) for-
malnie wpisał One Health w strukturę działań zdrowotnych i mechanizmy 
finansowania46. Na poziomie prawnym przełomowe znaczenie miało Roz-
porządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2371 z dnia 23 listo-
pada 2022 r. w sprawie poważnych transgranicznych zagrożeń zdrowia oraz 
uchylenia decyzji nr 1082/2013/UE, które wzmacnia monitorowanie zagro-
żeń, wczesne ostrzeganie i koordynację na poziomie unijnym działań labo-
ratoriów referencyjnych. 

W Polsce implementacja One Health napotyka bariery, takie jak: brak 
kompleksowej strategii ustawowej i instytucjonalnej, rozproszenie baz da-
nych, ograniczona interoperacyjność oraz różnice kompetencyjne między 
sektorami. Wyzwania te przekładają się na trudności w integracji pasyw-
nego i aktywnego nadzoru (sieci sentinel, czyli sieci lekarzy weterynarii 
monitorujących sytuację w terenie i przekazujących informacje do insty-
tucji centralnych), włączającego rolników, lekarzy weterynarii, laborato-
ria referencyjne i służby bezpieczeństwa biologicznego. Rekomendowane 
byłoby stworzenie centralnych struktur koordynacyjnych, które umożliwią 
skuteczne wdrażanie zintegrowanego podejścia oraz rozwój nowoczesnych 
systemów wczesnego ostrzegania i biomonitoringu.

Systemy biobezpieczeństwa w Polsce i wybranych państwach

Systemy biobezpieczeństwa pozwalają zidentyfikować najważniejsze czyn-
niki mające wpływ na skuteczność zapobiegania zagrożeniom biologicz-
nym w sektorze rolno-spożywczym, na wykrywanie tych zagrożeń i reago-
wanie na nie.

Polska
W Polsce funkcjonuje kilka kluczowych instytucji odpowiedzialnych za re-
alizację zadań w zakresie biobezpieczeństwa, obejmujących ochronę zdro-
wia ludzi, zwierząt i roślin, bezpieczeństwo żywności oraz zapobieganie 
zagrożeniom biologicznym, w tym bioterroryzmowi. Są to: 

46	 One health joint plan of action (2022–2026): working together for the health of humans, ani
mals, plants and the environment, Rome 2022; Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 
i  Rady (UE) 2021/522 z  dnia 24 marca 2021  r. w  sprawie ustanowienia Programu działań 
Unii w  dziedzinie zdrowia („Program UE dla zdrowia”) na lata 2021–2027 oraz uchylenia 
rozporządzenia (UE) nr 282/2014.
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•	 Państwowa Inspekcja Sanitarna (PIS) działająca w ramach Minister-
stwa Zdrowia na podstawie Ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej. Jej zadania obejmują m.in. nadzór nad zdrowiem 
publicznym, higieną środowiska, obiektów użyteczności publicznej, 
wody oraz bezpieczeństwem żywności pochodzenia niezwierzęcego; 

•	 Inspekcja Weterynaryjna (IW) funkcjonująca na podstawie Ustawy 
z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej. Jest ona odpo-
wiedzialna za ochronę zdrowia zwierząt, nadzór nad produktami 
pochodzenia zwierzęcego, zwalczanie chorób zakaźnych oraz kon-
trolę graniczną w zakresie przemieszczania zwierząt i produktów; 

•	 Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa (PIORiN), któ-
rej zadania wynikają z Ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie ro-
ślin oraz Ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o Państwowej Inspekcji Ochro-
ny Roślin i Nasiennictwa. Odpowiada ona za monitorowanie zdrowia 
roślin, zapobieganie rozprzestrzenianiu się agrofagów oraz kontro-
lę jakości materiału siewnego; 

•	 Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych  
(IJHARS) działająca na podstawie Ustawy z dnia 21 grudnia 2000 r. 
o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych. Nadzoruje ona ja-
kość handlową, znakowanie i zgodność produktów rolno-spożyw-
czych z wymaganiami prawa; 

•	 Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności, którego zadania 
w Polsce realizuje krajowy punkt kontaktowy zgodnie z Rozporzą-
dzeniem (WE) nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
28 stycznia 2002 r. ustanawiającym ogólne zasady i wymagania prawa 
żywnościowego. 

Współpraca tych instytucji stanowi fundament krajowego systemu 
biobezpieczeństwa, obejmującego monitorowanie i wykrywanie zagrożeń 
biologicznych oraz reagowanie na nie, w tym: celowe skażenia łańcucha 
żywnościowego, epidemie chorób zakaźnych ludzi, zwierząt i roślin. Doty-
czy to także zjawisk o charakterze transgranicznym. Ich działania są zinte-
growane w ramach krajowych oraz europejskich systemów wymiany infor-
macji i wczesnego ostrzegania, takich jak RASFF, ADNS czy Trade Control 
and Expert System (TRACES), co umożliwia szybkie i skoordynowane re-
agowanie na sytuacje kryzysowe47. 

47	 Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF), European Commission, https://food.ec.eu-
ropa.eu/safety/rasff_en [dostęp: 10 X 2025].



29

20
25

, n
r 8

: 1
3–

52
Te

rro
ry

zm
 –

 st
ud

ia
, a

na
liz

y,
 p

re
w

en
cj

a

Bioterroryzm w sektorze rolno-spożywczym...

Nadzór nad biobezpieczeństwem w Polsce jest realizowany przez 
współdziałanie Głównego Inspektoratu Sanitarnego, Głównego Inspekto-
ratu Weterynarii, PIORiN, IJHARS oraz innych instytucji administracji pu-
blicznej, których kompetencje obejmują ochronę zdrowia ludzi, zwierząt 
i środowiska. Pomimo obowiązujących regulacji prawnych, takich jak Usta-
wa z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 
zakaźnych zwierząt, a także Ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeń-
stwie żywności i żywienia, nadal brakuje w Polsce – o czym już wspomnia-
no – zintegrowanej strategii, obejmującej koordynację działań w obszarze 
zdrowia ludzi, zwierząt i bezpieczeństwa żywności zgodnie z koncepcją 
One Health48.

Ważną rolę w systemie ochrony biologicznej odgrywają laboratoria 
specjalizujące się w diagnostyce patogenów i monitoringu zagrożeń. W Pol-
sce działa kilka laboratoriów 3 klasy bezpieczeństwa biologicznego (BSL, od 
ang. biosafety level)49, m.in. w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym – Pań-
stwowym Instytucie Badawczym (PIWet-PIB) w Puławach. Pełni ono funkcję 
krajowego laboratorium referencyjnego dla chorób zwierzęcych o znaczeniu 
epizootycznym i zoonotycznym50. Większość laboratoriów BSL-3, m.in. w Na-
rodowym Instytucie Zdrowia Publicznego – Państwowym Zakładzie Higie-
ny – Państwowym Instytucie Badawczym oraz w jednostkach akademickich 
(Uniwersytet Gdański i Gdański Uniwersytet Medyczny), koncentruje się 
na diagnostyce chorób ludzi i w związku z tym mają one jedynie pośredni 
wkład w bezpieczeństwo żywności. Równolegle funkcjonuje sieć labora-
toriów wojskowych, w tym w Wojskowym Instytucie Higieny i Epidemio-
logii (WIHiE), który dysponuje laboratoriami BSL-351. W strukturze WIHiE 
działa Ośrodek Diagnostyki i Zwalczania Zagrożeń Biologicznych (ODIZZB),  

48	 K.M. Mełgieś, The Evolution of One Health concept – a European perspective, „Review of Euro-
pean and Comparative Law” 2024, t. 57, nr 2. https://doi.org/10.31743/recl.17467; P. Kacz-
marek i in., The One Health Concept: A Holistic Approach to Protect Human and Environmental 
Health, „Medycyna Pracy. Workers’ Health and Safety” 2024, nr 5, s. 433–444. 

49	 K. Chomiczewski, M. Bartoszcze, A. Michalski, Budowanie nowoczesnego systemu obrony 
przed bronią biologiczną Sił Zbrojnych RP zgodnego z wymaganiami NATO, „Lekarz Wojsko-
wy” 2019, nr 1, s. 56–64.

50	 Krajowe Laboratoria Referencyjne, Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut 
Badawczy, https://www.piwet.pulawy.pl/krajowe-laboratoria-referencyjne/ [dostęp: 29 VII 
2025].

51	 Wojskowy Instytut Higieny i Epidemiologii im. Generała Karola Kaczkowskiego, https://wihe.
pl/wihe/o-nas [dostęp: 29 VII 2025].
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zlokalizowany m.in. w Puławach52. Laboratoria wojskowe zajmują się diagno-
styką czynników biologicznych o potencjale epidemicznym i bioterrorystycz-
nym oraz wspierają reagowanie kryzysowe i współpracę międzynarodową53. 
Laboratoria BSL-3 to zasadniczy element krajowego systemu ochrony biolo-
gicznej – umożliwiają wczesne wykrywanie i analizę zagrożeń oraz wzmac-
niają zdolności państwa do reagowania na ataki bioterrorystyczne. 

Pomimo istnienia powyższych struktur i mechanizmów nadal wystę-
puje luka w zdolnościach szybkiego wykrywania intencjonalnych skażeń 
żywności lub pasz i reagowania na nie, w odniesieniu zarówno do produk-
cji roślinnej, jak i zwierzęcej. Brakuje także laboratoriów klasy BSL-4, które 
umożliwiają bezpieczne badania nad najniebezpieczniejszymi patogena-
mi. Stanowi to ograniczenie w przygotowaniu państwa na najpoważniejsze 
zagrożenia biologiczne, w tym potencjalne ataki bioterrorystyczne54.

Niemcy
Niemcy posiadają zaawansowaną infrastrukturę biobezpieczeństwa, koor-
dynowaną przez Federalne Ministerstwo Wyżywienia i Rolnictwa (Bundes
ministerium für Landwirtschaft, Ernährung und Heimat). Jednostki takie 
jak Instytut im. Friedricha Loefflera (Friedrich Loeffler Institut, FLI) oraz 
Instytut Roberta Kocha (Robert Koch Institute, RKI) odgrywają istotną 
rolę w nadzorze nad chorobami zakaźnymi, w ich badaniu i diagnostyce 
w odniesieniu – odpowiednio – do zwierząt i ludzi. Instytut Kocha prowa-
dzi na szczeblu globalnym projekt RefBio. Wspiera w ten sposób między-
narodową sieć laboratoriów w ramach mechanizmu dochodzeniowego 
Sekretarza Generalnego ONZ w związku z domniemanym użyciem broni 
chemicznej i biologicznej lub toksycznej (United Nations Secretary-Ge-
neral’s Mechanism to Investigate Suspected Use of Biological Weapons, 
UNSGM) oraz organizuje ćwiczenia, warsztaty i zapewnia transfer wiedzy55.  

52	 Ośrodek Diagnostyki i Zwalczania Zagrożeń Biologicznych, Wojskowy Instytut Higieny i Epi-
demiologii, https://wihe.pl/zaklady/odizzb/organizacja [dostęp: 29 VII 2025].

53	 Zadania badawczo-rozwojowe, Wojskowy Instytut Higieny i Epidemiologii, https://wihe.pl/
wihe/zadania [dostęp: 29 VII 2025].

54	 K. Goniewicz i in., Bioterrorism Preparedness and Response in Poland: Prevention, Surveil-
lance and Mitigation Planning, „Disaster Medicine and Public Health Preparedness” 2021, 
nr 15(6), s. 697–702.

55	 RefBio – German Contribution to Strengthen the Reference Laboratories Bio in the UNSGM, 
Robert Koch Institut, 10 V 2019 r., https://www.rki.de/EN/Institute/International-activities/
Biosecurity-Programme/RefBio.html [dostęp: 16 VI 2025].
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Niemcy dysponują także laboratoriami najwyższej, 4 klasy bezpieczeństwa 
biologicznego – BSL-4 (m.in. w Berlinie)56. System zarządzania kryzysowe-
go opiera się na federalnym modelu organizacyjnym, z silną koordynacją 
działań między landami. Gotowość operacyjną państwa znacznie podno-
szą regularne ćwiczenia symulacyjne pod kryptonimem LÜKEX. Podczas 
tych ćwiczeń testuje się różne scenariusze zarządzania kryzysowego, takie 
jak warianty pandemiczne czy kryzysy energetyczne, i systemy wczesne-
go ostrzegania57. Dla porównania, w Polsce takie ćwiczenia są prowadzone 
rzadziej i z ograniczonym komponentem agro-bio. Wzmacnia to postulat, 
aby uwzględniać w nich odrębny moduł rolny.

Francja
Francja integruje działania sanitarne, weterynaryjne i środowiskowe za 
pośrednictwem Krajowej Agencji ds. Bezpieczeństwa Żywności, Środo-
wiska i Pracy (Agence nationale de sécurité sanitaire de l’alimentation, 
de  l’environnement et du travail, ANSES). W Lyonie funkcjonuje referen-
cyjne laboratorium klasy BSL-4 – Laboratoire P4 Inserm Jean Mérieux58. 
Pomimo istnienia silnej bazy instytucjonalnej w raportach wskazuje się 
na trudności we współpracy pomiędzy służbami oraz na potrzebę lepszej 
integracji danych międzysektorowych59.

Włochy
We Włoszech system biobezpieczeństwa jest koordynowany przez Mi-
nisterstwo Zdrowia i regionalne służby weterynaryjne. Sieć Instytutów 

56	 The Biosafety Level-4 Laboratoty at RKI, Robet Koch Institut, 31 I 2024 r., https://www.rki.de/
EN/Topics/Research-and-data/Specialised-laboratories/BSL-4-laboratory/bsl-4-laboratory-
at-the-robert-koch-institute-node.html [dostęp: 16 VI 2025]; FLI tests mobile One Health lab-
oratory for diagnosing highly pathogenic pathogens, Friedrich Loeffler Institut, 13 VI 2025 r., 
https://www.fli.de/en/press/press-releases/press-singleview/fli-tests-mobile-one-health-lab-
oratory-for-diagnosing-highly-pathogenic-pathogens/ [dostęp: 20 VI 2025].

57	 Germany, European Commission, https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.euro-
pa.eu/what/civil-protection/national-disaster-management-system/germany_en?utm  
[dostęp: 15 XII 2025]; Historie der LÜKEX Krisenmanagementübungen, Bundesamt für Bev-
ölkerungsschutz und Katastrophenhilfe, https://www.bbk.bund.de/DE/Themen/Krisen-
management/LUEKEX/Historie/historie_node.html [dostęp: 15 XII 2025].

58	 ANSES Laboratories, ANSES, 15 II 2013 r., https://www.anses.fr/en/content/anses-laborato-
ries [dostęp: 20 VI 2025].

59	 T. Lefrançois i in., One Health approach at the heart of the French Committee for monitoring and 
anticipating health risks, „Natura Communication” 2023, nr 14, s. 9. https://doi.org/10.1038/
s41467-023-43089-2.
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Zooprofilaktycznych (Istituti Zooprofilattici Sperimentali) pełni funkcję 
laboratoriów referencyjnych ds. chorób zwierząt. W Rzymie, w ramach 
Krajowego Instytutu Chorób Zakaźnych (Istituto Nazionale per le Malattie 
Infettive), działa laboratorium klasy BSL-460. Wyzwaniami w reagowaniu 
na zagrożenia biologiczne są m.in. brak centralnej platformy do integracji 
danych oraz różnice pomiędzy regionami w zdolnościach do reagowania 
na te zagrożenia61.

Wielka Brytania
Epidemia FMD z 2001 r. stała się punktem zwrotnym w polityce biobezpie-
czeństwa Wielkiej Brytanii. Po kryzysie wprowadzono rozbudowany sys-
tem zarządzania ryzykiem biologicznym, obejmujący prewencję i szybkie 
reagowanie. Czołową instytucją jest Animal and Plant Health Agency, która 
jest odpowiedzialna za nadzór i diagnostykę (zarówno rutynową, jak i w sy-
tuacjach kryzysowych), a także za koordynację działań w razie zagrożeń62. 
Agencja współpracuje z Instytutem Pirbrighta (The Pirbright Institute), 
który prowadzi badania nad wirusami wywołującymi choroby u zwierząt63 
i posiada laboratorium SAPO 4 (Specified Animal Pathogens Order class 4), 
pełniące funkcję referencyjną dla FAO, WOAH i UE64. Instytut prowadzi ba-
dania, szkolenia oraz opracowuje szczepionki. 

Rządowy Departament Środowiska, Żywności i Spraw Wsi (Department 
for Environment, Food and Rural Affairs, DEFRA) oraz Brytyjska Agencja 
Bezpieczeństwa Zdrowotnego (UK Health Security Agency, UKHSA) opra-
cowały zintegrowane plany zarządzania zagrożeniami zoonotycznymi i fi-
topatologicznymi w ramach podejścia One Health65. Stanowią one podstawę 

60	 INMI Lazzaro Spallanzani IRCCS, Istituto Nazionale Malettie Infettive, https://www.inmi.it/ 
[dostęp: 20 VI 2025].

61	 A. Perella, M. Bisogno, The strength and resilience of Italy’s health data system, „The Lancet 
Regional Health” 2025, t. 51. https://doi.org/10.1016/j.lanepe.2025.101255. 

62	 Animal and Plant Health Agency framework document, Department for Environment, 
Food & Rural Affairs, 7 III 2024 r., https://www.gov.uk/government/publications/ani-
mal-and-plant-health-agency-framework-document/animal-and-plant-health-agen-
cy-framework-document [dostęp: 20 VI 2025].

63	 Our science, The Pirbright Institute, https://www.pirbright.ac.uk/our-science [dostęp: 20 VI 
2025].

64	 Reference Laboratories, The Pirbright Institute, https://www.pirbright.ac.uk/facilities- 
and-resources/reference-laboratories [dostęp: 17 VI 2025].

65	 UKHSA Strategic Plan 2023 to 2026, https://assets.publishing.service.gov.uk/media/ 
650d530e52e73c00139426c1/UKHSA_3_year_strategy.pdf [dostęp: 18 VI 2025].
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krajowych planów gotowości na wypadek pojawienia się chorób niewystępu-
jących endemicznie66. Po 2001 r. rozwinięto współpracę między administra-
cją, służbami weterynaryjnymi, laboratoriami referencyjnymi i partnerami 
międzynarodowymi. Ćwiczenia symulacyjne oraz raporty, przygotowywane 
m.in. przez Anderson Report67 i National Audit Office68, przyczyniły się do 
wzmocnienia systemów analitycznych i wczesnego ostrzegania. W strategii 
z 2023 r. dotyczącej biobezpieczeństwa określono ramy ochrony przed zagro-
żeniami naturalnymi, przypadkowymi i celowymi, w tym bioterrorystycz-
nymi69. Opiera się ona na czterech filarach: zrozumieniu (ang. understand), 
przeciwdziałaniu (ang. prevent), wykryciu (ang. detect) i odpowiedzi (ang. re-
spond), wspieranych przez władze państwowe, rozwój naukowo-technologicz-
ny i współpracę międzynarodową. Strategia ta zakłada osiągnięcie pełnej go-
towości do 2030 r. oraz utworzenie Narodowego Centrum Biobezpieczeństwa 
(National Biosecurity Centre), z budżetem w wysokości ok. 1 mld funtów. Ma 
ono osiągnąć pełną zdolność do działania w latach 2033–203470.

Instytucje badawcze i narzędzia informacyjne w UE
Państwa UE korzystają ze wspólnych sieci nadzoru, takich jak RASFF, TRA-
CES i EWRS, które wspierają wymianę informacji i koordynację działań71. 
W Niemczech i Francji funkcjonują sprawne struktury instytucjonalne, 
m.in. FLI i ANSES72. W Polsce i we Włoszech brakuje jednolitego systemu 

66	 Contingency plan for exotic notifiable diseases of animals in England, https://assets.publishing.
service.gov.uk/media/691c80cd84a267da57d706da/Defra-contingency-plan-exotic-notifia-
ble-diseases-animals-England.pdf [dostęp: 18 VI 2025].

67	 I. Anderson, Foot and Mouth Disease 2001: Lessons to be Learned Inquiry Report, London 
2002.

68	 The 2001 Outbreak of Foot and Mouth Disease, London 2002.
69	 UK Biological Security Strategy, Cabinet Office, 12 VI 2023 r., https://www.gov.uk/govern-

ment/publications/uk-biological-security-strategy/uk-biological-security-strategy-html 
[dostęp: 10 VI 2025].

70	 UK pledges 1 billion pounds to build new biosecurity centre, Reuters, 24 VI 2025 r., 
https://www.reuters.com/business/healthcare-pharmaceuticals/uk-pledges-1-bil-
lion-pounds-build-new-biosecurity-centre-2025-06-23 [dostęp: 8 VIII 2025]; Dowden: world-
class crisis capabilities deployed to defeat biological threats of tomorrow, 12 VI 2023 r., https://
www.gov.uk/government/news/dowden-world-class-crisis-capabilities-deployed-to-de-
feat-biological-threats-of-tomorrow [dostęp: 8 VIII 2025].

71	 One Health: a joint framework for action published by five EU agencies, European Centre for 
Disease Prevention and Control, 7 V 2024 r., https://www.ecdc.europa.eu/en/news-events/
one-health-joint-framework-action-published-five-eu-agencies [dostęp: 10 VI 2025].

72	 FLI tests mobile One Health laboratory…; ANSES Laboratories…
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koordynacyjnego łączącego sektor weterynaryjny, fitosanitarny i zdrowia 
publicznego. Polska ma Krajowy Plan Zarządzania Kryzysowego, ale jego 
ramowy charakter nie zapewnia operacyjnej integracji międzysektoro-
wej. Istotnym ograniczeniem pozostaje brak laboratoriów BSL-4, które są 
w Niemczech, Francji, USA i Wielkiej Brytanii73. W Wielkiej Brytanii jest 
widoczna skuteczna współpraca między sektorami rolnictwa, zdrowia pu-
blicznego, obronności i środowiska, wsparta strategicznymi regulacjami 
prawnymi74. 

W UE pomimo istnienia narzędzi wspólnotowych wdrażanie podejścia 
One Health przebiega nierównomiernie75. W analizie przedstawionej w pu-
blikacji Countering Agricultural Bioterrorism podkreślono, że zagrożenia 
bioterrorystyczne są nadal niedoszacowane w politykach bezpieczeństwa 
państw UE76. Brakuje kompleksowych scenariuszy reagowania, zwłaszcza 
dotyczących odpowiedzi na akt agroterroryzmu, mimo uznania sektora 
żywnościowego za element infrastruktury krytycznej. 

Rola kluczowych interesariuszy w systemie wczesnego ostrzegania: 
rolnicy, lekarze weterynarii i władze samorządowe

Skuteczne wzmacnianie systemu biobezpieczeństwa w sektorze rolno-spo-
żywczym nie jest możliwe bez aktywnego zaangażowania rolników, leka-
rzy weterynarii oraz władz samorządowych. To właśnie te grupy stanowią 
pierwszą linię wykrywania niepokojących symptomów oraz odgrywają de-
cydującą rolę we wczesnym reagowaniu na incydenty o charakterze biolo-
gicznym.

Pierwszym ogniwem w systemie wczesnego powiadamiania i ostrze-
gania są rolnicy. Ich codzienny kontakt ze zwierzętami i roślinami pozwala 
na szybkie wychwycenie symptomów ASF, FMD czy infekcji roślin wywo-
ływanej przez bakterię Xylella fastidiosa77. Ważne, aby rolnicy znali objawy 

73	 Laboratory Biosafety Manual…
74	 UK Biological Security Strategy… 
75	 One Health: a joint framework for action published…
76	 Countering Agricultural Bioterrorism, Washington 2022. https://doi.org/10.17226/10505.
77	 C. Guinat i in., English Pig Farmers’ Knowledge and Behaviour towards African Swine Fe-

ver Suspicion and Reporting, „PLoS ONE” 2016, nr 9. https://doi.org/10.1371/JOURNAL.
PONE.0161431; S. Costard i in., Epidemiology of African swine fever virus, „Virus Research” 
2013, t. 173, nr 1, s. 191–197. https://doi.org/10.1016/J.VIRUSRES.2012.10.030.
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oraz procedury zgłaszania, a także mieli zaufanie do instytucji państwo-
wych. To pozwala skrócić czas reakcji. Niestety, niski poziom świadomo-
ści, ograniczony dostęp do aktualnych informacji oraz obawa przed konse-
kwencjami administracyjnymi często powodują opóźnienia we wdrażaniu 
procedur78. Brakuje także formalnych mechanizmów zachęcających do 
szybkiego raportowania, np. wsparcia finansowego czy ochrony prawnej 
zgłaszających.

Lekarze weterynarii stanowią element łączący lokalne społeczności 
rolnicze z systemem monitorowania diagnostyki zagrożeń zoonotycznych. 
Ich zadania obejmują nie tylko rozpoznawanie epizootii, lecz także eduka-
cję rolników, wczesne ostrzeganie i przekazywanie danych do służb wete-
rynaryjnych oraz laboratoriów referencyjnych79. W wielu krajach UE funk-
cjonuje nadzór typu sentinel80. 

W Polsce podobne rozwiązania dopiero się rozwijają i są wdrażane 
głównie w ramach Państwowej Inspekcji Weterynaryjnej, która koordynuje 
monitoring chorób zakaźnych zwierząt na podstawie krajowych oraz unij-
nych programów nadzoru. Ważną rolę odgrywa cyfryzacja i integracja syste-
mów, takich jak IRZplus (Identyfikacja i Rejestracja Zwierząt), TRACES oraz 
krajowe bazy danych o chorobach zwierząt. Coraz większe znaczenie mają 
również platformy wymiany danych i raportowania do Głównego Lekarza 
Weterynarii oraz do europejskich instytucji, m.in. EFSA i systemu RASFF. 
Nadal jednak istnieją ograniczenia w zakresie pełnej interoperacyjności sys-
temów oraz włączenia lekarzy prowadzących prywatną praktykę do sieci 

78	 M.C. Gates, L. Earl, G. Enticott, Factors influencing the performance of voluntary farmer dis-
ease reporting in passive surveillance systems: A scoping review, „Preventive Veterinary Medi-
cine” 2021, t. 196, s. 1–2, 5–7. https://doi.org/10.1016/j.prevetmed.2021.105487; G. Enticott, 
L. Earl, M.C. Gates, A systematic review of social research data collection methods used to inves-
tigate voluntary animal disease reporting behaviour, „Transboundary and Emerging Diseas-
es” 2021, nr 5, s. 2573–2587. https://doi.org/10.1111/tbed.14407; J.C. Mariner i in., Rift Valley 
fever action framework, Italy 2022. https://doi.org/10.4060/cb8653en.

79	 O.A. Hassan, K. de Balogh, A.S. Winkler, One Health early warning and response system for 
zoonotic diseases outbreaks: Emphasis on the involvement of grassroots actors, „Veterinary Med-
icine and Science” 2023, t. 9, nr 4, s. 1881–1889. https://doi.org/10.1002/vms3.1135.

80	 C. Saegerman i in., Clinical Sentinel Surveillance of Equine West Nile Fever, Spain, „Trans-
boundary and Emerging Diseases” 2014, t. 63, nr 2, s. 161–164. https://doi.org/10.1111/
tbed.12243; C. Plaza-Rodriguez i in., Wildlife as Sentinels of Antimicrobial Resistance in 
Germany?, „Frontiers in Veterinary Science” 2021, t. 7, s. 1–11. https://doi.org/10.3389/
fvets.2020.627821; R. Özçelik i in., Evaluating 5.5 Years of Equinella: A Veterinary-Based Vol-
untary Infectious Disease Surveillance System of Equines in Switzerland, „Frontiers in Veteri-
nary Science” 2020, t. 7, s. 1–4. https://doi.org/10.3389/fvets.2020.00327.
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szybkiego ostrzegania, co ogranicza skuteczność nadzoru sentinelowego 
w porównaniu z rozwiązaniami stosowanymi np. w Niemczech czy Francji81. 

Władze lokalne – wojewódzkie, powiatowe i gminne – odgrywają naj-
ważniejszą rolę w praktycznym wdrażaniu zasad biobezpieczeństwa oraz 
systemów reagowania na zagrożenia biologiczne, współpracując z admini-
stracją centralną i operatorami infrastruktury krytycznej. Pomimo dostęp-
ności narzędzi analitycznych, takich jak matryce ryzyka, modele podat-
ności czy scenariusze predykcyjne, ich efektywność w praktyce pozostaje 
ograniczona ze względu na niski poziom świadomości i brak konsekwent-
nego wdrażania wśród podmiotów odpowiedzialnych. 

W Polsce Krajowy Plan Zarządzania Kryzysowego oraz Krajowy Sys-
tem Wykrywania Skażeń i Alarmowania formalnie przewidują mechani-
zmy oceny i monitorowania zagrożeń, w tym biologicznych, jednak ich 
skuteczność jest warunkowana nie tylko dostępnością narzędzi, lecz także 
właściwą interpretacją i wykorzystaniem przez administrację i operatorów 
infrastruktury krytycznej.

Rola lokalnych instytucji powinna być wzmacniana przez systema-
tyczne szkolenia, budowanie zaufania oraz zapewnianie dostępu do na-
rzędzi cyfrowych (np. platform do e-learningu, aplikacji wspierających 
monitoring i raportowanie). Stałe programy edukacyjne, prowadzone we 
współpracy z izbami rolniczymi, służbami weterynaryjnymi i instytutami 
badawczymi, powinny obejmować nie tylko rozpoznawanie objawów cho-
rób zakaźnych, lecz także procedury reagowania i współpracy międzyin-
stytucjonalnej. Dobrym przykładem są programy edukacyjne realizowane 
w Niemczech i Holandii, w których lokalni producenci żywności uczestni-
czą w symulacjach sytuacji kryzysowych82. 

W kontekście Polski opisane działania mają charakter rekomenda-
cji, a nie obowiązujących programów na skalę krajową czy wojewódzką. 
Ich  celem byłaby adaptacja dobrych praktyk z poziomu UE, np. inicja-
tyw EFSA i Europejskiego Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób  

81	 Zwalczanie i monitoring wybranych chorób zakaźnych zwierząt, Główny Inspektorat Wete-
rynarii, https://www.wetgiw.gov.pl/nadzor-weterynaryjny/programy-zwalczaniamonitoro-
wania-chorob-zakaznych-zwierzat [dostęp: 1 IX 2025]; European Commission, https://ec.eu-
ropa.eu [dostęp: 1 IX 2025]; Aplikacja IRZplus, Główny Inspektorat Weterynarii, https://
www.wetgiw.gov.pl/systemy-informatyczne/cbd-irzgo [dostęp: 1 IX 2025]; EFSA, https://
www.efsa.europa.eu [dostęp: 1 IX 2025]; Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF)...

82	 Chemical and biological deliberate events, World Health Organization, https://openwho.org/
emergencymgmt/501116/Chemical+and+biological+deliberate+events [dostęp: 1 IX 2025].
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(European Centre for Disease Prevention and Control, ECDC), w ramach 
bezpieczeństwa żywności oraz zdrowia publicznego, w tym mechanizmów 
edukacyjnych takich jak Better Training for Safer Food83. Rekomendowane 
rozwiązania powinny być wdrażane w strukturach krajowych i regional-
nych przez wojewódzkie i powiatowe zespoły zarządzania kryzysowego, 
służby weterynaryjne oraz izby rolnicze i w ścisłej integracji z lokalnymi 
planami reagowania84. Takie zintegrowane działania powinny być uzupeł-
niane regularnymi ćwiczeniami symulacyjnymi85, które pozwalają na prak-
tyczne sprawdzenie skuteczności wdrożonych procedur oraz koordynacji 
międzysektorowej. 

Odpowiednio rozwinięta infrastruktura logistyczna ma decydują-
ce znaczenie dla reagowania na zagrożenia biologiczne, jednak w wielu 
krajach pozostaje ona niewystarczająca. Francja dysponuje zaawansowa-
nymi łańcuchami chłodniczymi i rezerwami szczepionek, co skraca czas 
reakcji86. Polska posiada nowoczesne centra logistyczne, takie jak maga-
zyny NewCold, oraz systemowe rezerwy szczepionek i wyrobów diagno-
stycznych utrzymywane przez Rządową Agencję Rezerw Strategicznych87, 
jednak ich zakres i dostępność – zwłaszcza na poziomie regionalnym – są 

83	 Empowering food safety through enhanced training, European Commission, 9 IX 2024 r., 
https://ec.europa.eu/newsroom/btsf/items/846699/en [dostęp: 1 IX 2025].

84	 Tamże; Breaking language barriers: translation of training materials on food safety regula-
tions now available, European Commission, 25 III 2025 r., https://hadea.ec.europa.eu/
news/breaking-language-barriers-translation-training-materials-food-safety-regula-
tions-now-available-2025-03-25_en [dostęp: 1 IX 2025]; HaDEA launches third call for tenders 
under BTSF, European Commission, 5 VIII 2022 r., https://hadea.ec.europa.eu/news/hadea-
launches-third-call-tenders-under-btsf-2022-08-05_en?utm [dostęp: 1 IX 2025]; Digitalising 
the EU agricultural sector, European Commission, https://digital-strategy.ec.europa.eu/
en/policies/digitalisation-agriculture [dostęp: 1 IX 2025]; Transparency solutions for trans-
forming the food system, EU CAP Network, https://eu-cap-network.ec.europa.eu/projects/
transparency-solutions-transforming-food-system_en [dostęp: 1 IX 2025].

85	 Field simulation trainings to support emergency preparedness, World Organisation for Animal 
Health, 13 IV 2023 r., https://www.woah.org/en/article/field-simulation-trainings-to-sup-
port-emergency-preparedness/ [dostęp: 10 VI 2025].

86	 Y. He, M. Liu, Research on sustainable development of agricultural product cold chain logistics 
under public safety emergencies, „Frontiers in Sustainable Food Systems” 2023, t. 7. https://
doi.org/10.3389/fsufs.2023.1174221; A. Spitalleri i in., BioTrak: A Blockchain-based Platform 
for Food Chain Logistics Traceability, International Conference on Intelligent Computing, 
Communication, Networking and Services (ICCNS), Valencia 2023, s. 105–110. https://doi.
org/10.1109/ICCNS58795.2023.10193341.

87	 Rezerwy medyczne, Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych, https://www.gov.pl/web/rars/
rezerwy-medyczne [dostęp: 30 IX 2025].
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ograniczone. Mimo odporności sektora chłodniczego podczas kryzysów 
konieczne są dalsze inwestycje w cyfryzację, interoperacyjność i rezerwy 
strategiczne88.

Podsumowanie i wnioski

Przez wiele lat w politykach bezpieczeństwa omawianych państw było wi-
doczne przekonanie, że prawdopodobieństwo wystąpienia poważnych in-
cydentów biologicznych jest niskie. Założenie to prowadziło do niedosza-
cowywania ryzyka, ograniczania inwestycji w działania profilaktyczne oraz 
braku procedur reagowania – szczególnie w sektorze rolno-spożywczym, 
co skutkowało obniżeniem gotowości operacyjnej. Niedostatek szkoleń sys-
temowych, niewielkie nakłady na profilaktykę oraz pomijanie scenariuszy 
bioterroryzmu w lokalnych planach zarządzania kryzysowego pogłębiały 
rozbieżność między zapisami strategii a rzeczywistą zdolnością instytucji 
do skutecznego działania89.

W ostatniej dekadzie nastąpiła istotna zmiana percepcji zagrożeń bio-
logicznych. Pandemia COVID-19 dowiodła, że kryzysy biologiczne mogą 
generować skutki porównywalne z kryzysami gospodarczymi czy klima-
tycznymi, prowadząc do poważnych zakłóceń łańcuchów dostaw, obciążeń 
systemów zdrowotnych oraz strat społecznych90. Więcej uwagi zaczęto po-
święcać również zagrożeniom związanym z chorobami odzwierzęcymi, ta-
kimi jak ASF, SARS-CoV-2, czy incydentom klasyfikowanym jako zagrożenie 
CBRN91. Pomimo istnienia rekomendacji WHO, WOAH i Interpolu dotyczą-
cych potrzeby przygotowania planów reagowania na intencjonalne skażenie 
systemów żywnościowych, zagadnienia związane ze zjawiskiem agroterro-
ryzmu nadal są marginesowo traktowane w dokumentach strategicznych 

88	 Poland Cold Chain Logistics et 2025–2034 – Size, Share, Trends, Analysis & Forecast 2025–2034, 
MarkWide Research, https://markwideresearch.com/poland-cold-chain-logistics-market/ 
[dostęp: 18 VI 2025].

89	 Deliberate events, World Health Organization, 2 IV 2024 r., https://www.who.int/news-room/
fact-sheets/detail/deliberate-events [dostęp: 18 VI 2025].

90	 Lessons from the COVID-19 pandemic…
91	 F. Flade, The June 2018 Cologne Ricin Plot: A New Threshold in Jihadi Bio Terror, https://ctc.

westpoint.edu/june-2018-cologne-ricin-plot-new-threshold-jihadi-bio-terror/  [dostęp: 
16 IX 2025].
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państw UE, w tym Polski92. Podejście One Health ma na celu wypełnienie 
tej luki przez integrację zdrowia ludzi, zwierząt i środowiska w jeden spójny 
system zarządzania zagrożeniami biologicznymi. Wdrażanie tej koncepcji 
nie jest jednak jednolite i napotyka duże bariery. Utrudnia to integrację nad-
zoru pasywnego i aktywnego oraz włączanie rolników, lekarzy weterynarii, 
laboratoriów i władz lokalnych do sieci wczesnego ostrzegania. Przykłady 
z Niemiec i Holandii pokazują, że skuteczne wdrażanie One Health wymaga 
nie tylko narzędzi prawnych, lecz także systemowych szkoleń, budowania 
zaufania oraz cyklicznych ćwiczeń symulacyjnych, w które włącza się lo-
kalnych producentów żywności93. Równolegle konieczne jest wzmacnianie 
infrastruktury logistycznej, w tym łańcuchów chłodniczych, rezerw szcze-
pionek, materiałów diagnostycznych, a także dalsze inwestowanie w inte-
roperacyjność, cyfryzację i zarządzanie rezerwami strategicznymi. 

Ze względu na rosnącą złożoność zagrożeń zasadne jest rozważenie 
utworzenia wyspecjalizowanej unijnej instytucji ds. agrobiobezpieczeń-
stwa, analogicznej do ECDC94, lecz skoncentrowanej na zagrożeniach dla 
sektora rolno-spożywczego. Instytucja taka mogłaby prowadzić badania 
strategiczne, analizy ryzyka, rozwijać systemy wczesnego ostrzegania oraz 
koordynować działania służb bezpieczeństwa żywności, weterynaryjnych, 
sanitarnych, laboratoriów referencyjnych i ośrodków naukowych. Istotna 
byłaby w tym kontekście ścisła współpraca z Dyrekcją Generalną ds. Zdro-
wia i Bezpieczeństwa Żywności (Directorate-General for Health & Food 
Safety)95, EFSA oraz systemem RASFF. Ważne jest także prowadzenie badań 
jakościowych i ilościowych wśród interesariuszy – rolników, lekarzy we-
terynarii, laboratoriów, służb sanitarnych i administracji – pozwalających 
identyfikować realne bariery operacyjne we wdrażaniu procedur biobez-
pieczeństwa oraz oceniać gotowość do współpracy międzyinstytucjonal-
nej. Równolegle należy prowadzić analizy systemowe, w tym mapowanie 
procesów decyzyjnych i komunikacyjnych, pozwalające wykrywać luki 
w koordynacji i interoperacyjności. Zgromadzony materiał badawczy 

92	 Animal agrocrime and agroterrorism…; Agro-crime and agro-terrorism, World Organisation 
for Animal Health, https://www.woah.org/en/what-we-offer/emergency-preparedness/
agro-crime-and-agro-terrorism/ [dostęp: 16 IX 2025].

93	 Field simulation trainings to support emergency preparedness…
94	 What We Do, European Centre for Disease Prevention and Control, https://www.ecdc.eu-

ropa.eu/en/about-ecdc/what-we-do [dostęp: 30 IX 2025].
95	 Health and Food Safety, European Commission, https://commission.europa.eu/about/de-

partments-and-executive-agencies/health-and-food-safety_en [dostęp: 15 XII 2025].
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stanowiłby podstawę do utworzenia instytucji efektywnej organizacyjnie 
i społecznie osadzonej – odpowiadającej na realne potrzeby podmiotów 
działających na pierwszej linii oraz wzmacniającej zdolność UE i jej państw 
członkowskich do skutecznego reagowania na zagrożenia biologiczne. 

Podsumowując, wzmocnienie odporności na ataki bioterrorystyczne 
wymaga:

•	 pełnej integracji działań w modelu One Health,
•	 rozwinięcia interoperacyjnych systemów nadzoru i laboratoriów,
•	 systematycznego organizowania szkoleń i ćwiczeń,
•	 włączenia lokalnych aktorów do nadzoru sentinelowego,
•	 budowy wydolnej logistyki w sytuacjach kryzysowych,
•	 uwzględnienia sektora rolno-spożywczego w planach bezpieczeń-
stwa narodowego i europejskiego.

Realizacja tych postulatów zwiększyłaby skuteczność reagowania 
na zagrożenia biologiczne – zarówno naturalne, jak i intencjonalne – oraz 
wzmocniłaby odporność państw na zagrożenia hybrydowe.
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Zwalczanie i monitoring wybranych chorób zakaźnych zwierząt, Główny Inspektorat 
Weterynarii, https://www.wetgiw.gov.pl/nadzor-weterynaryjny/programy-zwalcza-
niamonitorowania-chorob-zakaznych-zwierzat [dostęp: 1 IX 2025]. 

Akty prawne

Konwencja o zakazie prowadzenia badań, produkcji i gromadzenia zapasów broni bak-
teriologicznej (biologicznej) i toksycznej oraz ich zniszczeniu (DzU z 1976 r. nr 1 poz. 1).

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2371 z dnia 23 listopada 
2022 r. w sprawie poważnych transgranicznych zagrożeń zdrowia oraz uchylenia decyzji 
nr 1082/2013/UE (Dz. Urz. UE L 314/26 z 6 XII 2022 r.).

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/522 z dnia 24 marca 
2021 r. w sprawie ustanowienia Programu działań Unii w dziedzinie zdrowia („Program 
UE dla zdrowia”) na lata 2021–2027 oraz uchylenia rozporządzenia (UE) nr 282/2014 
(Dz. Urz. UE L 107/1 z 26 III 2021 r.).

Rozporządzenie (WE) nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 
2002 r. ustanawiające ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego (Dz. Urz. UE 
L 31/1 z 1 II 2002 r.).

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2557 z dnia 14 grudnia 2022 r. 
w sprawie odporności podmiotów krytycznych i uchylająca dyrektywę Rady 2008/114/ 
WE (Dz. Urz. UE L 333/164 z 27 XII 2022 r.).
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Ustawa z dnia 13 lutego 2020 r. o Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa 
(t.j. DzU z 2023 r. poz. 1992).

Ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (t.j. DzU 
z 2023 r. poz. 1448, ze zm.).

Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 
zakaźnych zwierząt (t.j. DzU z 2023 r. poz. 1075).

Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej (t.j. DzU z 2024 r. poz. 12).

Ustawa z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie roślin (t.j. DzU z 2019 r. poz. 972, ze zm.).

Ustawa z dnia 21 grudnia 2000 r. o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych 
(t.j. DzU z 2023 r. poz. 1980).

Ustawa z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (t.j. DzU z 2024 r. 
poz. 416).
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